UT FACIT VERITATEM, — id est officium, vel debitum virtutis. Sic ut enim veritas in dictis, est adequatio dicti ad id, quod est in mente : sive veritas in factis, est adequatio operis ad id, quod dicit lex, ratio aut fides agendum esse.

veraliter de omnibus personis et de omni tempore : sed accommodate ad id, de quo agitur. Agitur autem hic de peccatis, quas Iudei ob peccata Manassis se iuvere quererantur : quibus respondeat Deus fore, ut non amplius ob peccata Manassis puniantur, sive quia ob ea jam sat peccatum dederant; sive quia ipsi satis peccatorum habebant, ut merito de illis gravissimas peccatas Deus sumeret. Verum vero Propheta generalia generalia esse sententiam evincent, esto occasio ejus fuerit particolare scelus Manassis.

Respondeo ergo Prophetam loqui de adultis filiis suis, qui impiorum parentum peccata detestantur; Mosen vero loqui de impiorum patrum impiorum filiis, qui peccata parentum imitantur : in his enim peccata parentum punxit Deus. Tunc enim parenti et in se punitur, et in filio : ac filius punitur ob peccatum patris, non quatenus est peccatum patris, sed quatenus illud imitatus est et sibi proprium effecit. Verum tamen est, quod non punirent ita cito et graviter filios, nisi peccata prius precessissent; quia gravius peccat, eo quod majorum sceleris imitans, ea approbat et complacendo participet, idque impudentior sit et pervicior, dum isdem sua addit et adjicit ut faciat cumulum. Ita S. Hieronymus. Vide dicta Exod. cap. xx, 5, dicitur : « Ego Deus zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem. » Rursum in Reg. xxiv, ob peccatum David case sunt 70 milia populi. Ob peccata Bathan, Abiron et Sodomitarum tota familia et gens cum parvulis innocentibus est detrita. Si in Madian Deus omnes etiam parvulos occidi jussit, Num. xxxi, 17. Sic in Iherico jussit Ioseph omnes etiam infantes occidi, Jasse vi, 17 et 21. Ergo Deus peccata parentum punxit in filiis. Respondeat S. Augustinus, epist. 73, filios ob ecclesiam parentum puniri pena corporis, quod a creante accepérunt, non penitus anima, id est punitus. Verum Ezechiel, aequo as Moses, loquitur proprie de penitus corporis, ut dixi.

Secundo : S. Augustinus, Enchirid. xlvi; S. Leo, epist. 84, et S. Gregorius, XV, Moral., xxii, haec explicant de peccato actuali, quod opponitur originali: Peccatum, inquit, originale trahimus a parentibus, quia unum cum illis sumus : sed ab eo liberati per baptismum, jam non parentum culpas, sed quas ipsi committimus, habemus. Verum Ezechiel, uti et Moses, loquitur de pena, non culpa; pena, inquam, temporalis non peccati originalis, sed actualium, quae Iudei post circumcisitionem, et deletum per eam peccatum originalis, commiserant.

Tertio : S. Augustinus, lib. VI Quæst. veter. Testam, cap. viii, et S. Thomas, II, Quæst. LXXXVII, art. 8, respondent Deum flagellare filios, etiam honos, malorum parentum, ut hec flagella sint peccata parentum et medicina preservative filiorum. Idem docet Plutarchus lib. De Sera numismatis vindicta. Hoc refellit Prado : quia haec filiorum medicina est, non pena.

Quarto : Maldonatus respondeat hanc generali Prophetae sententiam intelligendam esse, non ge-

persuades, dabis, quia teneas artem, et debes ex pacto: sin minus, dabis, quia sententis iudicium dammatus. Quod commentum tam vafrum adolescentes audientes judices suclamavunt: *Kořec žezec, někdo říká, Malí corvi malum ovum. Corax enim grecorum significat!* Haec legitur in Prolegomeni in Hermogenis rhetorica. Simile iurorsus de Protagora Sophista, et eius discipulo Evathio, narrat Gellius lib. V, cap. x.

17. IN INQUITATE (id est proper iniquitatem) PATRIS-SUL.

18. ECCE MORTUUS EST (ecce morietur) IN INQUITATE SUA. — proper iniquitatem suam.

20. ANIMA QUE PECCAVIT, IPSA MORIETUR (†). — Hinc infert S. Augustinus, tract. III in Apoc. tom. IX. « Multi, ait, in corporibus vivis animas mortuas portare noscentum. » Sic enim anima est vita corporis: ita anima vita est Deus et Dei gratia: hanc ergo pro peccatum amittens anima, recte mori dicatur. Secundo et simpliciter, « anima, id est homo, qui peccaverit, ipse morietur, morte tum temporali (quarum maxime timebant Iudei), tum spirituali et eterna. Quid est ergo peccatum? Est mors animae immortalis: est ergo mors viva, mors eterna, quia est mors animae semper vivens et eterna. Ejus ergo mors immortalis est peccatum.

JUSTITIA JUSTI SUPER EUM ERIT. — q. d. Justus referet mercede justitiae sum, scilicet vitam; et impensis impletatis sue penas, scilicet mortem. Hinc liquet nos formaliter esse justos per justitiam, non Christi nobis imputatum, ut voluntaria hereditate, sed per propriam et inherentem, quam Deus ob Christi merita anima confundit. Rursum, nos tam vere et proprie cum gratia Dei bene operando premia mereri, quam si illa male operando penas et mortem meremur. De utroque enim eodem modo loquitur hic Propheta.

Moraliter, hinc dicere illud S. Clementis lib. II Const. Apost. cap. XIV: « Non esse vitandum communitatem sermonis cum delinquentibus, sed actionis; » hinc enim contaminari, non illa.

21. SI AUTEM IMPIS EGERT FORIENTIAMEN, — si cordo conteratur, si serio doleat et punitat, mutetque vitam. Unde hebreaca est: *Cum discesserit*

(1) Vers. 19. Et dicit: Quare non portavit filius iniquitatem patris? oppositione politus obiecerebat; quare filiorum dentes obstatuerunt ob parentum intemperiam? Verum non repetuerunt nunc Iudeorum verba querula, inquit Rosemiller, sed per prolepsin solvunt quæsto, ut recte notavit Hieronymus, quam potenter auditor opponere, ac si dicas: Quod si rogetis, cur non sustinet hic filius penam delictorum patris grassatoris? Videbilet quoniam non eandem viam, quam pater insecutus est, sed mea præcepta patris institutis anteposuit. Justumque est, ut quoniam peccator in suo sceleri moritur, sic iustus suis vivat virtutibus. Vix autem dubium, quin vates resipiciat effatum illud Jovannum, *Ezod. xx, 5* (repotum illud. xxxiv, 5; et Jerem. xxxi, 18), deponit a filiis summis, quorum patres peccaverunt, quod cum adversari videri possit divina justitia, Noster verum illius sensum explicat.

*ab omnibus peccatis suis, et custodierit omnia precepta*, id est proposuerit custodire omnia, esto neendum actu custodiad; neque enim uno die aut hora servari possunt omnia mandata; neque tamen expectanta est remissio peccatorum ad longum tempus, cum Ezechiel cap. xxxiii, 12, asserat peccatorem quæcumque die conversus fuerit, indulgentiam habiturum. Hac ergo ad votum et propositionum custodiendi mandata, quod includit penitentis contrito, referenda videtur. Hebreorum enim verba sepe actum non perfectum, sed inchoatum, puta propositionem, destinationem, conatum significant. Sic Paulus ait: « Gratiam, quem data est (id est dari decreta sive praedestinata) nobis ante tempora secularia, » II Timoth. 1, 9. Hie ergo ponitens in justitia sua, quam operas tuas est, id est quam operari cepisti, et deinceps operaturum firmiter proposuit, « vivit. » Ita D. Bellarminus, lib. II *De Penit.* cap. vi, qui hinc probat requiri ordinariae formale propositionis emendationis ad veram contritionem: nec sufficiunt virtuale. E contrario Andreas Vega, lib. XIII in *Trident.* cap. xxi, dicens sufficere virtuale, sic explicat, q. d. Post justificationem per penitentiam adeptam, in ea permanendum est, per custodium omnium praecopertum deinceps. Verum, quia Propheta hoc requiret quasi conditionem et dispositionem ante remissionem peccatorum, ut Deus corum non recordetur, utique peccator vita vivat: hinc prior exposito verior est, quam sequuntur Cajetanus, Soto, Navarrus, Gerson, Ruardus et alii, quos citat et sequitur Franciscus Suarez fractat. *De Penit.*, Quest. LXXXV, art. 4, disp. iv, sect. iii.

VITA VIVET, — certe vivet tum vita temporali, tum spirituali et eterna. Vide dicta vers. 4.

22. OMNIS INQUITATUM EIUS, etc. NON RECORDABOR. — « Adeo, ait S. Hieronymus, peccata patrum in filios non redundant, ut si ipse idem impius poniteat, Deus dicat: Non recordabor peccatorum ejus. » Nota vix penitentia, que peccatum non tantum ex conscientia, sed et e Dei memoria det, Dei, inquit, qui Iesus est. Nam alias de hominibus sibi vivo dicuntur:

Pulvere qui latuit scribit, sed mortuus Iesus.

Hebreaca est, non recordabuntur illi, id est non impunitabuntur ei ad culpam et penam, id est condonabuntur et abolebuntur, ut amplius non sint.

Hinc ergo patet conditionem perfectam, que absolute omnia peccata admissa, quasi summa mala, detectatur ex amore Dei super omnia, cum serio et absoluto proposito ea omniaque alia deinceps cavendi, abolerre peccata omnia, et adducere gratiam justificantium. Est enim ipsa ad eam ultima dispositio: quo circuca hæc contritio vocatur, et reipsa est « charitate formata. » Porro sicut hoc in veteri Testamento (ubi Sacraenta ex opere operato justificantia, aliaque justitiae remedia non habebant) verum fuit: ita est et in novo. Est enim

hoc quasi connaturale vera contritioni: Deus autem naturam ei ordinem rerum non mutat, sed perficit. Ita docent Patres et Scholastici omnes III parti, in materia *De penitent.*, immo Concilium Tridentinum, sess. XIV, cap. iv.

Ex hoc loco purgatorium impugnat Petrus Martyr: Si Deus, inquit, post penitentiam et contritionem non recordaret peccatorum: ergo ea non puniri pena temporali in hac vita, aut futura. Respondeo negando consequentiam. Nam sensus hujus loci est: « Iniquitatum non recordabitur, supple, quasi manens infensus, et hostis, qui recordatur injuria ab hoste accepte, ut eam vindicet; si enim Deus ante penitentiam recordabatur peccatum: post eam vero jam reconciliatus, non recordatur, q. d. Ego iam depone injury memoriam ac inimicitiam, quam haecsum cum eo qui peccavit, in mente gessi et servavi: jam eam in gratiam et amicitiam recipio et restitu, ac propinde vita vivet, et non morietur, q. d. Non puniam eum morte, ut ante reveremur, scilicet vita tum pressenti (Iudeos qui hanc maxime spectabant et optabant), tum eterna vero penitentes, mili reconciliatos donabo, in eaque conservabo; ita tamen, ut peccata aliqua temporali, vel hæc in purgatorio hant et expiant, non quasi hostes, sed quasi amici et filii, qui nuper me offendunt, ob delectationem, quia in peccato et mei offense haeserunt. Alioquin enim constat Deum speculatorum recutiri peccatorum, ut et rerum ceterarum omnium, quia præterite sunt; ergo haec sententia non omnino absolute, sed determinate ad presentem materiam accipienda et limanda est. Nam ex adverso de justo dicatur, quod si peccet, « Omnes justitiae non recordabuntur, » scilicet ita, ut proper eas maneat justus et amicus, vitaque donetur presenti et eterna. Constat enim, quod Deus corum, in illo rursum qui semper fuerunt impi, bona opera subinde mercede aliquam temporali remuneretur: idque diserte docent S. Chrysostomus, homil. 67 *ad Popul.*, Hieronymus in cap. xxxix *Ezod.*, Augustinus, lib. IV *De Civit. Dei*, cap. xv.

23. NUMQUAM VOLUNTATIS MEÆ MORS IMPÍ? — numquid antecedenter, et ex meipso volo, ac dilector morte impí? Absit hoc a divina bontate et clementia. Apage ergo, Calvinus, qui blasphemias Deum damnandos ceassat ad suam damnationem et mortem eternam: fatum hoc non christianum, non stoicum, sed tyrannicum, sed diabolicum est.

24. OMNES JUSTITIA EIUS QUAS FECERAT, NON RECORDABUNTUR, — ut eum coram Deo faciat justum, gratum, vitaque dignum, non morte. Vide dicta vers. 22.

25. ET DIXISTIS: NON EST AQUA VIA DOMINI. — Vere S. Augustinus in *Sent.* tom. III, sent. 177: « Sic autem, ait, palato non sano pœna est cibus, qui ægris odiosa lux, qua

justitia Dei, cui si subiecserentur, non conturbarentur. »

NUNQUID VIA MEA NON EST AQUA? etc. CUM ENI AVERTERIT SE JUSTUS. — Nota: Deus calumniantibus suam justitiam respondet illud idem quod calumniabantur, quasi hoc argumento eos convincens; quia videlicet prima principia causarum et demonstrationem non habent, sed seipsum nuntiatur et intelliguntur cognitiones et inclemtes terminorum. Sic Divina veritas sibi militat, et divina equitas justitiae sue nullam praeter seipsum rationem habet: sed res ipsa clamat eam esse justissimam. Ita Polychronius, Theodoreus, Prado et alii. Sic Cicero crimen parricidae exaggerans data est: « Matrem tuam occidisti. Quid diciam amplus? quia tuam tu occidisti. » Quia gravium non habebat, quod adderet.

26. MORIETUR IN EIS, — pro eis, propter eas, scient iniquitatem. Alter Theodoreus et Polychronius, q. d. Qui obdurate est in peccatis et imponentes, morietur in eis, ac consequenter ibi ad mortem eternam.

27. VIVIFICAVERIT. — Septuaginta, *Custodiet et servabit in vita.*

30. NON ERIT IN VOBIS IN RUINAM INQUISTAS, — peccatum non erit vobis causa ruine et mortis.

31. COR NOVUM, — novam voluntatem, spiritum novum, novum affectum, ardorem, ut ab idolis ad me, a vitiis ad virtutes transcedat. Nota: liberatum arbitrii, qua cum gratia Dei possumus non nisi facere cor novum.

QUARE MORIEMINI? — id est, ut Vatablus, cur negligientia vestra et impenitentia committeretis ut morieremini? Atque ut Maldonatus: Si hoc feceritis, nihil cause erit cur moriemini. Non enim voluntatis mens est mors vestra, ut dixi vers. 23. Peccatum vobis est causa mortis, quare moriemini? cur sponte vestra mori vultis? cur non arripiatis salutem quam vobis offero?

Præclare et efficaciter noster Prado verba Prophetæ urgeat et exhaustur. Si ego, inquit, qui super misi judecsum, sum, in vestram partem inclino, sententiam damnationis ferre omnibus modis reuertor; si ego ipse, qui actor sum, vel a vobis laesito, vindictam non expeto, sed sponte novam condono, si sani es sis, neque vitam propriam despicias: « Et quare moriemini, dominus Israel? » eum pro actore habeatis advocationem, et pro judice patronum? Moriemur, quia lex ministra mortis transgressores damnat. Sed ego penitentes absolvio: « Quare igitur moriemini? » Quia patres nostri peccaverunt, nos morimur. At vivo ego, quia filii non portabunt iniurias patrum. « Et quare moriemini, dominus Israel? » Quia fecimus pactum cum morte, et fedus cum inferno. Sed in vestra potestate est, dissolvere fœdus percussum: revertimur, et vivite. « Quare moriemini, dominus Israel? » Quia lege membrorum gravati in mortis barathrum dejeicimur. Sed fas est, si lubet, facere vobis cor novum. « Et quare moriemini? »

Quia arduum est ad vitam conari per legis custodiam. Atque facile est vobis comparare spiritum et animum novum, quo ad celestem vitam rapiamini. « Quare moriemini, filii Israel? » Quis jam nec traditi sumus a divina justitia. At ego, qui nolo mortem morientis, ab ipsis fauibus mortis etiam devoratos eripiam. « Quare agitis moriemini? » Quia Dominus oblitus est nostri ob peccata regum nostrorum, Achaz et Manassae, ide morimur. Sed oblitus non possum Abraham, Isaac, Israel et Davidis obsequia: eorum memor, vobis, o domus Israel! misericordiam exhibeo et clementiam. « Et quare moriemini? » Quia divina potentia obistere non valimus, quae nos Babylonis venundedit. At licet vobis, si ad misericordiam configuias, contra Deum fortis esse, quod olim Israelem patrem vestrum fecisse non ignoratis. « Quare ergo moriemini? » Illud unum est, quod vos accusat, quod deprimit, quod damnat, et morti adjudicat, nimurum quod resipiscere non vultis, quia quid sit vivere nescit. Sed ego vel phrenesi tam periculosa laborantes non desinam admonere et ad sanatoria consilia co-

hortari: « Quare moriemini, domus Israel? quia nolo mortem morientis, etc., revertimini, et vivite. »

Narrat Plutarchus olim Milesia virginis furor actus, solitas sibi mortem conciscere, cum nihil haberent cause, nisi: « Volo mori. » Dumque nemini, nec propria ab haec re averri possent, sapientem quemdam hoc consilium dedisse, ut, quocquod se encassent, publice nudis suspenderentur. Infamia hae virgines a sui cede compescuit. Ita facit peccator; nam quasi furens in suam neem puit, sibi ipsi mortem conciscit, camque attenam. An non haec amentia? annon furor? damnata jam suum furorem, suum errorem vident et dolent. « Sed sero sapienti Phryges. » Juste ergo hic vermis conscientie jugiter rodit eos: Cur, stolidissime viventib; hanc tibi miseriam aferre, nam sponte asciavit? cur te in aterritatem incediorum ultra conjectisti? quod deponit, quod damnat, et morti adjudicat, nimurum quod resipiscere non vultis, quia quid sit vivere nescit. Nemo te compulit: dubius non cogit, sed invitato. Tu tibi imputa tuam sororem; tu libere elegisti mortem pra vita, demones pre angelis, infernum pre celo. Dum tempus habemus, haec cogitemus et sapiamus.

## CAPUT DECIMUM NONUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Lugit cladem Hierosolymae ac filiorum Josue, scilicet Joachaz, Joakin, Joachin et Sedeckie regum Iuda, eamque sub duabus metaphoris describit. Prima est catulorum leonum; secunda vinea, vers. 10.*

1. Et tu assum planctum super principes Israel, 2. et dices: Quare mater tua leena inter leones cubavit, in medio leonelorum enutravit catulos suis? 3. Et eduxit unum de leonibus suis, et leo factus est: et didicit capere predam, hominemque comedere. 4. Et audierunt de eo gentes, et non absque vulneribus suis ceperunt eum: et adduxerunt eum in catenis in terram Egypti. 5. Quam cum vidiisset quoniam infirmata est, et periret expectatio ejus: tuum unum de leonelis suis, leonem constituit eum. 6. Qui incedebat inter leones, et factus est leo: et didicit predam capere, et homines devorare: 7. didicit viduas facere, et civitates eorum in desertum adducere; et desolata est terra, et plenitude ejus, a voce rugitus illius. 8. Et convererunt adversus eum gentes undique de provinciis, et expandenter sugerunt rete suum: in vulneribus eorum captus est. 9. Et miserunt eum in caveam, in catenis adduxerunt eum ad regem Babylonis: miseruntque eum in carcere, ne audiretur vox ejus ultra super montes Israel. 10. Mater tua quasi vinea in sanguine tuo super aquam plantata est: fructus ejus, et frondes ejus creverunt ex aquis multis. 11. Et factae sunt ei virga solida in sceptra dominantium, et exaltata est statuta ejus inter frondes: et videt altitudinem suam in multitudine palmitum suorum. 12. Et evulsa est in ira, in terraque proiecta, et ventus urens siccavit fructum ejus: marcuerunt, et arefactae sunt virge roboris ejus: ignis comedit eam. 13. Et nunc transplantata est in desertum, in terra invia et silenti. 14. Et egredens est ignis de virga ramorum ejus, qui fructum ejus comedit: et non fuit in ea virga fortis, sceptrum dominantium. Planctus est, et erit in planetum,

1. PRINCIPES ISRAEL, — reges jam in synopsi omittantur (1).

2. QUARE MATER TUA LEENA INTIM LEONES CUBAVIT? — Matrem vocat familiariam regiam Davidis, vel potius Syntagmam, ut Vatablus; vel, ut optimus Prado et Maldonatus, Hierosolymam. Adicit: « tunc, » id est vestra, quia tam singulos, quam omnes reges jam dictos alloquuntur. Porro Ierusalem vocatur *leena*, ob nobilitatem, audaciam et saevitatem incolarum: leona sunt vicini regis gentium, q. d. Olim Ierusalem circa ultum metum versabatur inter reges gentium, perinde atque leona intrepida inter leones. Ita Origenes, S. Hieronymus et Theodoretus.

Rursum leona nota Jerosolyma impudicitiam: leona enim symbolum est meretricis, que in amissos rapacitatem et imperium exercet. Nam ut alii:

Par est leona et femea crudelitas.

Unde meretrices vocantur Megarica sphinges; sphinges enim capite erant humano, sed corpore leonino. Sed et ante urbem Corinthum Veneris et templum, juxta Lyciis tumulus, cui leonae imago appositus videbatur, aries inter priores pedes apprehensio: quod tumulum ejus pertulit indicabat, qui praecepit lascivium arietem. Idem ex Aristophane confirmat Pierius, lib. I Hierog. cap. xi.

ESTRUVIR (Hebreice אֶשְׁרָבִים ribbota, id est multiplicavit) CATULOS SUOS, — scilicet leonelos, q. d. Jerusalem principes suos filios regum enutravit inter leonelos, id est inter alios principes filios regum et principum. Leonelos vocat Joachaz, Joakin, Joachin et Sedeckiam, tum quia juvenes erant; tunc quia respectu Davidis, Salomonis, Joachim alicunque priorum regum exigui fuerunt, atque sub regnum collubricepit. Ita Maldonatus.

Tradit Epiphanius, *hæresi* LXXVII, que est Andicomiaritarum, physicos (pata Herodotum, lib. III *Histor.*, qui fabulosus est, cuius verba rectificat Gellius, lib. XIII, vii), docere quod leona tota vita unum tantum pariat catulum, et per illam representetur B. Virgo, que unum tantum parerit illam, scilicet Christum. « Autem, inquit, leonam non parere præterquam semel et unum. » Causam

(1) Regnum Iuda, quod everso decem tribuum regno sicut superior, appellat antiquo nomine, atque ante tempora Roboemi communis universi tribulatio, videlicet Israels. Cf. super xvii, 2. Hieronymus, postquam minus se plura hujus loci explanationes legisse, sed tantus obscuritatis impeditas, ut non tam aperiorint, quam involvens fictionem, atque ex illis unam alterante commemoret, « nos autem, » pergit, « istiusmodi explanations lectoris arbitrio (omniques, dico), capitata videm Prophetam non tam futura vacuari, quam natura prædictam. Post sextum enim Sedeckie annum, (supplementum statim in consequentibus, cap. xx, 2, legitur): « Et fractus est in anno septimo, in quinto mense, etc., assumptus planctus super principes, dico apudisset, et juncto aedon Veneris casta habebut, viues est deam sibi nocturne dicentem audiare: « Quid dormis, generose leo? et in hiuncul-

Notæ: Tyranni insignes in Scriptura comparantur leoni, ut Pharaon, *Ezech.* xxix, 2, Nabuchodonosor, *Ierem.* iv, 7; quia leo magna nimis est, per vigili et sevus, adeoque omnia animalia subjungat et presulat. Ita Lucifer consul Romanus cum Mithridate Ponti nage bellum gerans, cum ad Freuden apulisset, et juncto aedon Veneris casta habebut, viues est deam sibi nocturne dicentem audiare: « Quid dormis, generose leo? et in hiuncul-